PROJETO DE LEI Nº 393, DE 2017

Classifica Juquitiba como Município de Interesse Turístico.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Fica classificado Juquitiba como Município de Interesse Turístico.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Juquitiba, proveniente do termo tupi guarani “YU-KU-I-TIBA”, que significa “terra de muitas águas”, é um município que faz parte da  Região Metropolitana de São Paulo. Sua população é de 30.837 habitantes, distribuída em um área de 521,598 quilômetros quadrados. O município apresenta grande potencial para o ecoturismo e turismo de aventura, pois se encontra numa faixa de Mata Atlântica, pertencente ao Parque Estadual da Serra do Mar e do Jurupará.

Além de estar inserido numa área de  biodiversidade da Mata Atlântica, o município de Juquitiba é caracterizado por um enorme potencial aquífero, em decorrência da existência dos rios São Lourenço e Juquiá, bem como da presença de inúmeros riachos, ribeirões, nascentes e represa.

Dentre os atrativos turísticos relacionados ao ecoturismo e atividades de aventura, destacam-se:

Parque Ecológico

É um local propício para passeios, caminhadas, churrascos, piquenique, academia ao ar livre;

Toca da Raposa

É uma opção específica para que os visitantes possam acompanhar  a recuperação de animais da fauna silvestre e assistir às manifestações de dança e ao modo de vida indígena;

Represa cachoeira França

Às margens da represa cachoeira do França há diversos tipos de atração, algumas como pesqueiros, pousadas, camping e sítios para alocação;
Viva park

É um complexo estruturado com piscinas, toboáguas, piscina de ondas, praça de alimentação diversificada com restaurantes e lanchonetes;

Canoagem, trecking, bóia cross, caiaque, arvorismo, tiroleza e rafting

São atividades vivenciadas com muita segurança nos rios, que são limpos e oferecem vários níveis de descida;

Cachoeiras

São inúmeras quedas d’água, tais como a do Engano, dos Carmos, do França, do Monjolo e do Palomar, que são dignas de visitação.

Dentre os atrativos turísticos de cunho histórico e cultural, podem ser apontados:

Folia de Reis

É uma manifestação cultural religiosa festiva praticada pelos adeptos e simpatizantes do catolicismo, no intuito de rememorar a atitude dos Três Reis Magos — que partiram em uma jornada à procura do esconderijo do Prometido Messias para prestar-lhe homenagens e dar-lhe presentes;

Corpus Christi

É uma festa religiosa da Igreja Católica que tem por objetivo celebrar o mistério da eucaristia, o sacramento do corpo e do sangue de Jesus Cristo. Em Juquitiba, esta celebração é caracterizada por lindos tapetes artesanais de rua e com a encenação da Paixão de Cristo;

Arraiá no Distrito dos Barnabés

Ocorre, anualmente, no mês de julho, com apresentação de danças e degustação de comidas;

 Festa da Padroeira “Nossa Senhora das Dores”
Acontece, anualmente, em outubro, com procissões e rezas.

Diante das razões expostas, conto com o apoio dos Nobres Pares para a aprovação do presente projeto de lei.

Sala das Sessões, em 30/5/2017.
a) André do Prado - PR